



**MaximaTelecom**

Акционерное общество «МаксимаТелеком»  
Тел./факс: +7 (499) 704-27-77, e-mail: info@maximatelecom.ru  
Россия, 127006, Москва, Старопименовский пер., д.10

---

# **АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
за шесть месяцев, закончившихся на 30 июня  
2023 года (неаудированная)

# **АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

## **СОДЕРЖАНИЕ**

---

<b>ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА .....</b>	<b>1</b>
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ .....</b>	<b>2</b>
<b>ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА (НЕАУДИРОВАННАЯ)</b>	
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении .....	5-6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе .....	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях капитала .....	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств .....	9
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности .....	10-22

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2023 ГОДА

---

Руководство отвечает за подготовку промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности акционерного общества «МаксимаТелеком» и его дочерних предприятий (далее – «Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года, промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО») (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применения принципов учетной политики;
- предоставление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность»;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, была утверждена руководством 28 августа 2023 года.

  
Лобанов Д. В.  
Генеральный директор  
28 августа 2023 года



## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Акционерам и Совету директоров  
Акционерного общества «МаксимаТелеком»

### ***Введение***

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Акционерного общества «МаксимаТелеком» и его дочерних организаций (далее – «Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в акционерном капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также другой пояснительной информации (далее – «промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### ***Объем обзорной проверки***

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### ***Вывод***

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2023 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

### ***Прочие сведения***

Руководство несет ответственность за подготовку информации, сопровождающей промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, представленную в качестве дополнительной финансовой информации на страницах 20-22. Данная информация представлена в целях дополнительного анализа и не является частью промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за полугодие, закончившееся 30 июня 2023 года, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Данная информация не была включена в объем обзорных процедур, выполненных в ходе обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за полугодие, закончившееся 30 июня 2023 года.

Аудит промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 года, был проведен другим аудитором, который выдал немодифицированное аудиторское заключение 27 апреля 2023 года.

ООО «Р.О.С.ЭКСПЕРТИЗА»

28 августа 2023 г.

Потехин Владимир Владимирович (ОИН 22006024920), действующий от имени аудиторской организации на основании доверенности от № 5 от 17 декабря 2022 г.

Заместитель Генерального директора аудиторской организации \_\_\_\_\_

Потехин Владимир Владимирович (ОИН 22006024920)

Руководитель аудита, по результатам которого составлено аудиторское заключение \_\_\_\_\_



### **Сведения об аудиторе**

Наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Р.О.С.ЭКСПЕРТИЗА»

Свидетельство о государственной регистрации № 183.142 выдано Московской регистрационной палатой 23 сентября 1993 года.

Основной государственный регистрационный номер 1027739273946.

Основной регистрационный номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций 12006033851,  
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество».

Юридический адрес: Российская Федерация, 127055, г. Москва, переулок Тихвинский, д. 7, стр. 3, каб. 20.

### **Сведения об аудируемом лице**

Наименование: Акционерное общество «МаксимаТелеком».

Основной государственный регистрационный номер 1047796902450.

Местонахождение: Российская Федерация, 127006, г. Москва, Старопименовский пер., д. 10.

**АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ****ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ  
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)  
(в тысячах российских рублей)**

		<b>30 июня 2023 года</b>	<b>31 декабря 2022 года</b>
	<b>Прим.</b>	<b>(не аудировано)</b>	
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	8	1 776 045	2 519 613
Нематериальные активы	8	236 943	449 261
Активы в форме права пользования		82 747	271 446
Инвестиции в финансовые активы		159 671	61 072
Авансы выданные		156 491	51 018
Инвестиция в ассоциированное предприятие		-	12 600
Отложенные налоговые активы		483 043	532 351
<b>Итого внеоборотные активы</b>		<b>2 894 940</b>	<b>3 897 361</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	9	901 619	1 441 001
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	780 590	1 347 002
Авансы выданные		155 016	410 758
Предоплата по налогу на прибыль		26 365	28 071
Налоги к возмещению и переплата по налогам, кроме налога на прибыль		23 428	144 458
Инвестиции в финансовые активы		1 490	28 023
Денежные средства и их эквиваленты		17 285	895 291
<b>Итого оборотные активы</b>		<b>1 905 793</b>	<b>4 294 604</b>
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>4 800 733</b>	<b>8 191 965</b>

# АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (НЕАУДИРОВАННЫЙ) (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в тысячах российских рублей)

		30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Собственный капитал</b>			
Акционерный капитал	11	510	510
Собственные акции, выкупленные у акционеров		-	(121)
Эмиссионный доход		399 639	399 639
Резерв по переоценке основных средств		516 268	345 562
Накопленный убыток		(3 562 178)	(1 752 884)
<b>Капитал акционеров материнской компании</b>		<b>(2 645 761)</b>	<b>(1 007 294)</b>
Доля неконтролирующих акционеров		11	91 937
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>(2 645 750)</b>	<b>(915 357)</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Облигации и кредиты		-	2 476 413
Обязательства по аренде		26 403	192 052
Авансы полученные		113 710	23 238
Обязательства по договорам с покупателями		4 333	52 081
Отложенные налоговые обязательства		-	23 302
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>144 446</b>	<b>2 767 086</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Облигации и кредиты	13	5 835 552	3 518 317
Обязательства по аренде		67 008	165 848
Торговая и прочая кредиторская задолженность	12	915 614	1 482 489
Обязательства по договорам с покупателями		40 078	423 670
Авансы полученные		152 602	312 937
Оценочные обязательства		151 445	205 689
Задолженность по прочим налогам		137 136	187 942
Задолженность по налогу на прибыль		-	40 742
Доходы будущих периодов		2 602	2 602
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>7 302 037</b>	<b>6 340 236</b>
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		<b>4 800 733</b>	<b>8 191 965</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.





## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (НЕАУДИРОВАННЫЙ)

(в тысячах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2023 года (не аудировано)	2022 года (не аудировано)
Выручка	5	1 734 911	7 831 666
<b>Операционные расходы</b>			
Материальные расходы		(452 029)	(5 769 709)
Расходы на оплату труда		(503 428)	(716 748)
Амортизация		(361 700)	(493 974)
Дистрибуция делового программного обеспечения сторонних производителей		-	(238 146)
Монтажные работы и услуги сторонних организаций		(644 064)	(431 758)
Обесценение внеоборотных активов		(96 850)	-
Агентское вознаграждение сторонних организаций		(15 215)	(21 304)
Прочие операционные доходы		389 604	75 264
Прочие операционные расходы		(337 918)	(145 512)
<b>Итого операционные расходы:</b>		<b>(2 021 600)</b>	<b>(7 741 887)</b>
<b>Операционная прибыль / (убыток)</b>		<b>(286 689)</b>	<b>89 779</b>
Финансовые доходы		8 194	74 736
Финансовые расходы	6	(371 541)	(407 189)
<b>Убыток до уплаты налога</b>		<b>(650 036)</b>	<b>(242 674)</b>
Доход / (расход) по налогу на прибыль	7	91 181	(21 949)
<b>Убыток за период</b>		<b>(558 855)</b>	<b>(264 623)</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>			
Изменение резерва по переоценке основных средств		387 044	-
Изменение отложенного налога с прочего совокупного дохода		(77 409)	-
<b>Итого прочий совокупный доход</b>		<b>309 635</b>	<b>-</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ РАСХОД</b>		<b>(249 220)</b>	<b>(264 623)</b>
Совокупный расход за период, относящийся к:			
собственникам материнской компании		(249 231)	(266 897)
доли неконтролирующих акционеров		11	2 274

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Лобанов Д.В.  
Генеральный директор  
28 августа 2023 года



## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)

(в тысячах российских рублей)

	Акционерный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров (по номиналу)	Эмиссионный доход	Резерв по переоценке основных средств	Накопленный убыток	Итого собственный капитал, причитающийся собственникам материнской компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
<b>На 1 января 2022 года</b>	<b>510</b>	<b>(121)</b>	<b>399 639</b>	<b>351 159</b>	<b>(1 405 389)</b>	<b>(654 202)</b>	<b>27 464</b>	<b>(626 738)</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	(266 897)	(266 897)	2 274	(264 623)
<b>Итого общий совокупный доход</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(266 897)</b>	<b>(266 897)</b>	<b>2 274</b>	<b>(264 623)</b>
Реклассификации в связи с выбытием основных средств				(955)	955	-		-
Изменение доли владения без изменения контроля							(16 754)	(16 754)
<b>На 30 июня 2022 года</b>	<b>510</b>	<b>(121)</b>	<b>399 639</b>	<b>350 204</b>	<b>(1 671 331)</b>	<b>(921 099)</b>	<b>12 984</b>	<b>(908 115)</b>
<b>На 1 января 2023 года</b>	<b>510</b>	<b>(121)</b>	<b>399 639</b>	<b>345 562</b>	<b>(1 752 884)</b>	<b>(1 007 294)</b>	<b>91 937</b>	<b>(915 357)</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	(558 866)	(558 866)	11	(558 855)
Изменение резерва переоценки основных средств				387 044		387 044		387 044
Отложенные налоги с суммы переоценки				(77 409)		(77 409)		(77 409)
<b>Итого общий совокупный расход</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>309 635</b>	<b>(558 866)</b>	<b>(249 231)</b>	<b>11</b>	<b>(249 220)</b>
Реклассификации в связи с выбытием основных средств				(138 929)	138 929	-		-
Продажа собственных акций акционеру		121				121		121
Продажа долей в дочерних компаниях акционеру					(1 389 357)	(1 389 357)	(91 937)	(1 481 294)
<b>На 30 июня 2023 года</b>	<b>510</b>	<b>-</b>	<b>399 639</b>	<b>516 268</b>	<b>(3 562 178)</b>	<b>(2 645 761)</b>	<b>11</b>	<b>(2 645 750)</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (НЕАУДИРОВАННЫЙ) (в тысячах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023 года (не аудировано)	2022 года (не аудировано)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности:</b>		
Убыток до налогообложения	(650 036)	(242 674)
<b>Корректировки:</b>		
Амортизация	361 700	493 974
Обесценение внеоборотных активов	96 850	-
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	7 843	15 494
Чистые курсовые разницы	85 683	8 285
Финансовые доходы	(8 194)	(74 736)
Процентные расходы по кредитам и займам полученным	326 323	325 876
Процентные расходы по договорам аренды	5 710	24 043
Расходы по банковским гарантиям	27 146	16 503
Изменение резервов предстоящих расходов	(38 632)	(16 858)
Прочие неденежные корректировки	25 384	6 926
<b>Денежный поток от операционной деятельности до изменения в оборотном капитале:</b>	<b>239 777</b>	<b>556 833</b>
Уменьшение / (увеличение) запасов и прочих оборотных активов	63 658	(553 528)
Уменьшение / (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности и авансов выданных	208 469	(5 591 970)
Уменьшение/(увеличение) налогов к возмещению	(31 498)	8 500
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности, обязательств перед покупателями и авансов полученных	163 871	4 955 127
Увеличение задолженности по налогам, кроме налога на прибыль	189 457	443 065
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>	<b>833 734</b>	<b>(181 973)</b>
Уплата налога на прибыль	(40)	(17 051)
<b>Чистое движение денежных средств, полученных / (использованных) от операционной деятельности</b>	<b>833 694</b>	<b>(199 024)</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(121 438)	(213 955)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	145 140	-
Денежный поток от выбытия дочерних компаний	(1 025 644)	-
Выдача займов	(29 300)	-
Размещение долгосрочных депозитов	(101 075)	-
Поступления от возврата займов выданных	12 300	72 998
Поступления в виде процентных доходов	20 751	-
<b>Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>(1 099 266)</b>	<b>(140 957)</b>
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности:</b>		
Выплата процентов (купонов) по облигациям	(282 350)	(282 350)
Получение кредитов и займов	176 314	60 864
Погашение кредитов и займов	(469 000)	(24 208)
Выплата процентов по кредитам и займам	(8 174)	(39 639)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(29 224)	(39 808)
<b>Чистое движение денежных средств, использованных в финансовой деятельности</b>	<b>(612 434)</b>	<b>(325 141)</b>
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(878 006)</b>	<b>(665 122)</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>	<b>895 291</b>	<b>2 010 005</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>	<b>17 285</b>	<b>1 344 883</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Акционерное общество «МаксимаТелеком» (далее – АО «МаксимаТелеком» или «Общество») учреждено согласно законодательству Российской Федерации (далее – «РФ») и зарегистрировано по адресу 127006, Российская Федерация, г. Москва, Старопименовский пер., д. 10. Общество и его дочерние предприятия в дальнейшем именуется «Группа». Общество было учреждено 25 ноября 2004 года и ведет свою деятельность на территории Российской Федерации.

Деятельность АО «МаксимаТелеком» и его дочерних предприятий заключается в предоставлении телекоммуникационных и ИТ-услуг для государственного и бизнес-сегментов. Группа реализует проекты в сфере цифровизации транспортного комплекса. Основа высокотехнологичных сервисов компании – это многолетний телекоммуникационный опыт, передовые технологии и отраслевые компетенции.

АО «МаксимаТелеком» является оператором единого Wi-Fi пространства в общественном транспорте и на стационарных объектах городской инфраструктуры города Москвы. На основе собственной беспроводной сети передачи данных предоставляет доступ в интернет по технологии Wi-Fi для пассажиров общественного транспорта Москвы (сеть MT\_FREE), а также обеспечивает инфраструктуру для развития цифровых сервисов «умного города» и единого городского Wi-Fi пространства. Беспроводная сеть передачи данных АО «МаксимаТелеком» является одной из крупнейших телекоммуникационных сетей в России, обеспечивающих публичный доступ по технологии Wi-Fi.

Высокотехнологичные сервисы Группы используются в работе Московского метрополитена и столичного транспортного комплекса. Портфель продуктов Группы объединяет телекоммуникационные и цифровые сервисы, а также решения для объективного контроля на основе анализа больших данных, искусственного интеллекта, машинного зрения и видеоаналитики.

Список дочерних и ассоциированных предприятий Группы:

Наименование	Вид деятельности	Доля владения (номинальная), %		Метод учета
		30.06.2023	31.12.2022	
ООО «СмартМолл»	Деятельность по обработке данных	100	100	Консолидировано
ООО «МТ-ИННОВАЦИИ»	Научные исследования и разработки	99,9	99,9	Консолидировано
ООО «МаксимаТелеком СЗ»	Деятельность, связанная с использованием компьютерной техники и информационных технологий	-	100	Консолидировано
ООО «ГОРОДСКИЕ СЕРВИСЫ» (ИНН 7707366877)	Деятельность по обработке данных	-	100	Консолидировано
ООО «ГОРОДСКИЕ СЕРВИСЫ» (ИНН 9710078939)	Торговля оптовая электронным и телекоммуникационным оборудованием и его запасными частями	-	46	Консолидировано
АО «ЭКОТЕХ»	Разработка компьютерного программного обеспечения	-	100	Консолидировано
АО «ОПЕРАТОР ГОРОДСКИХ РЕШЕНИЙ»	Разработка компьютерного программного обеспечения	-	100	Консолидировано
ООО «МТ-ЛАБ»	Консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления	-	46	Консолидировано
ООО «Бизнес стратегия технологий»	Разработка компьютерного программного обеспечения	-	50.1	Ассоциированное предприятие

**2. КРАТКОЕ ИЗЛОЖЕНИЕ СУЩЕСТВЕННЫХ ПРИНЦИПОВ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ И НОВЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ**

**Принципы подготовки финансовой отчетности** – Прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 года.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не включает всей информации, которую необходимо раскрывать в годовой финансовой отчетности. Группой не была раскрыта информация, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2022 год, такая как существенные принципы учетной политики и данные по статьям отчета о финансовом положении и отчета о прочем совокупном доходе, не изменившимся существенно в сумме или в своем составе. Дополнительно Группа представила раскрытие существенных событий, произошедших после выпуска консолидированной финансовой отчетности за 2022 год.

Руководство полагает, что раскрытия данных, содержащиеся в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, достаточны для того, чтобы сделать представленную информацию не вводящей в заблуждение при рассмотрении настоящей сокращенной промежуточной финансовой отчетности в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2022 года и примечаний к ней. По мнению руководства, настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает все корректировки, необходимые для объективного представления финансового положения Группы, ее финансовых результатов и денежных потоков за отчетный период в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности «МСФО» (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Операционные результаты за шесть месяцев 2023 года не обязательно являются показательными в отношении ожидаемых результатов за полный 2023 год.

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом учета по исторической стоимости, за исключением случаев, раскрытых отдельно. Как правило, историческая стоимость представляет собой справедливую стоимость вознаграждения, переданного в обмен за товары или услуги.

Настоящая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей, если не указано иное.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся на 30 июня 2023 года, была утверждена Генеральным директором АО «МаксимаТелеком» 28 августа 2023 года.

**Основные принципы учетной политики** – Принципы учетной политики и методы вычисления, используемые при подготовке настоящей сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют тем принципам и методам, которые были раскрыты в годовой консолидированной отчетности Группы за 2022 год.

Существенные суждения руководства в отношении применяемой учетной политики и основные источники неопределенности в оценках, использованных при подготовке данной

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

отчетности, соответствуют аналогичным суждениям и источникам в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 года.

Группа применила следующие новые стандарты, изменения и интерпретации, вступившие в силу с 1 января 2023:

#### Стандарт / поправка

МСФО (IFRS) 17	«Договоры страхования»
Поправки к МСФО (IAS) 1	«Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных» и Применение суждения о существенности к раскрытию информации об учетной политике
Поправка к МСФО (IAS) 8	Определение бухгалтерской оценки
Поправки к МСФО (IAS) 12	«Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, которые возникают в результате одной операции»

Ни одна из вышеперечисленных поправок и интерпретаций стандартов не имела существенного влияния на сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы.

### 3. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Группа выделяет один операционный сегмент, поскольку высший руководящий орган, ответственный за принятие операционных решений (Генеральный директор), осуществляет анализ результатов деятельности в целом по Группе, на основании данных консолидированной финансовой информации (выручка и показатель EBITDA).

### 4. ВЫБЫТИЕ ДОЛЕЙ В ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЯХ

В 1 квартале 2023 года Группа в ходе реорганизации продала компании АО «Инвестмир» (бывший акционер АО «МаксимаТелеком») свои доли в дочерних предприятиях – ООО «МТ-ЛАБ», АО «Экотех», АО «Оператор городских решений», ООО «МаксимаТелеком Северо-Запад», ООО «Городские сервисы» (ИНН 7707366877) и ООО «Городские сервисы» (ИНН 9710078939) за вознаграждение в размере 3 590 тыс. рублей, которое было оплачено денежными средствами. Группа признала результат от выбытия дочерних предприятий в составе капитала.

Ниже представлены активы и обязательства выбывших дочерних предприятий:

	<u>на дату выбытия</u>
Основные средства	688 743
Запасы	556 813
Дебиторская задолженность	373 473
Финансовые активы	125 453
Авансы выданные	1 695 126
Денежные средства и их эквиваленты	1 029 234
Прочие активы	415 511
Авансы полученные	-2 325 000
Кредиторская задолженность	-681 341
Расчеты по налогам	-132 150
Прочие обязательства	-261 511

По итогам реорганизации Группа сосредоточила свою деятельность на операторском бизнесе, связанном с предоставлением телекоммуникационных услуг и ИКТ-инфраструктуры для государственного и бизнес-сегментов.

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### 5. ВЫРУЧКА

Выручка за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 года	2022 года
Реализация товаров (серверное, телекоммуникационное оборудование и прочие виды оборудования)	676 864	6 471 509
Реализация программ ЭВМ и сертификатов на тех. поддержку	62 707	285 578
Реализация услуг, связанных с обработкой данных	332 771	485 953
Оказание услуг связи	323 362	249 483
Реализация по проектным и монтажным работам	146 562	207 340
Инфраструктурное вознаграждение	72 699	74 699
Услуга отключения рекламы	32 119	49 036
Прочая выручка	87 827	8 068
<b>Итого:</b>	<b>1 734 911</b>	<b>7 831 666</b>

Выручка за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, признаваемая в момент времени, составила 739 571 тыс. рублей (6 месяцев 2022 года: 5 876 225 тыс. рублей), выручка, признаваемая в течение времени, составила 995 340 тыс. рублей (6 месяцев 2022 года: 1 955 441 тыс. рублей).

Группа получала выручку от следующих существенных групп клиентов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года и 2022 года:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 года	2022 года
Крупные частные компании (корпорации) и предприятия с государственным участием 25% и более	1 452 906	7 386 595
Остальные компании	282 005	445 071
<b>Итого:</b>	<b>1 734 911</b>	<b>7 831 666</b>

#### 6. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Финансовые расходы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 года	2022 года
Процентные расходы по кредитам и займам, в том числе облигационным	(326 323)	(325 876)
Процентные расходы по договорам аренды	(5 710)	(24 043)
Расходы по банковским гарантиям	(27 146)	(16 503)
Расходы на услуги по обслуживанию облигационного займа	(49)	(25)
Прочие финансовые расходы	(12 313)	(40 742)
<b>Итого:</b>	<b>(371 541)</b>	<b>(407 189)</b>

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### 7. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Группа рассчитывает расход по налогу на прибыль за период на основе налоговой ставки, которая будет применяться в отношении ожидаемой совокупной прибыли за год. Ниже представлены основные компоненты расхода по налогу на прибыль в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке.

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 года	2022 года
Налог на прибыль текущего периода	(4 828)	(53 403)
<b>Итого расход по текущему налогу на прибыль:</b>	<b>(4 828)</b>	<b>(53 403)</b>
Доход от отложенного налога на прибыль	96 009	31 454
<b>Итого доход / (расход) по налогу на прибыль</b>	<b>91 181</b>	<b>(21 949)</b>

Группа признает отложенный налоговый актив, возникший в связи с накоплением налоговых убытков в текущем и предшествующих периодах. Руководство Группы полагает, что сформированный отложенный налоговый актив является возмещаемым, Группа планирует использовать его в предстоящих отчетных периодах.

В РФ, где ведут деятельность предприятия Группы, ставка налога на прибыль, действующая в 2023 и 2022 годах, составляла 20%.

Ниже представлена законодательно установленная ставка налога на прибыль в России, приведенная к эффективной ставке налога на прибыль Группы, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 годов:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 года	2022 года
Убыток до налогообложения от продолжающейся деятельности	(650 036)	(242 674)
Законодательно установленная ставка налога на прибыль	20%	20%
Условный доход по налогу на прибыль	130 007	48 535
Корректировки:		
Расходы не принимаемые для целей налогообложения	(38 826)	(70 484)
<b>Фактические доходы / (расходы) по налогу на прибыль</b>	<b>91 181</b>	<b>(21 949)</b>



## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### 8. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Изменения основных средств и нематериальных активов за шесть месяцев 2023 и 2022 года представлены следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 года	2022 года
<b>Основные средства:</b>		
Поступления	324 919	137 935
Выбытия (за вычетом накопленной амортизации) в связи с продажей дочерних компаний	(673 535)	-
Переоценка	296 017	-
Выбытия (за вычетом накопленной амортизации) прочие	(487 285)	(47 140)
<b>Нематериальные активы:</b>		
Поступления	48 488	127 117
Выбытия (за вычетом накопленной амортизации) в связи с продажей дочерних компаний	(104 311)	-
Выбытия (за вычетом накопленной амортизации) прочие	(62 590)	(9 140)

По состоянию на 30 июня 2023 года в залоге в качестве обеспечения по кредитным договорам и договорам займа находятся основные средства балансовой стоимостью 1 259 222 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года: 2 438 070 тыс. рублей).

#### 9. ЗАПАСЫ

Запасы в основном представлены деталями и запасными частями сетевого и телекоммуникационного оборудования.

	30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
Детали и запасные части сетевого и телекоммуникационного оборудования	770 988	1 221 524
Товары для перепродажи	84 889	164 492
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	8 787	12 052
Незавершенное производство	133	960
Прочие запасы	36 822	41 973
<b>Итого:</b>	<b>901 619</b>	<b>1 441 001</b>

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### 10. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Информация о торговой и прочей дебиторской задолженности представлена ниже:

	30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
Торговая дебиторская задолженность	740 500	600 378
Прочая дебиторская задолженность	52 688	700 680
Резерв в отношении торговой дебиторской задолженности	(12 598)	(49 689)
<b>Итого финансовые активы за вычетом резервов:</b>	<b>780 590</b>	<b>1 251 369</b>
Актив по договору с покупателям	-	95 633
<b>Итого нефинансовые активы</b>	<b>-</b>	<b>95 633</b>

Дебиторская задолженность по контрактам с компаниями с государственным участием и государственными учреждениями включена в залог, оформленный в пользу банковских организаций, которые предоставили этим компаниям и учреждениям банковские гарантии в обеспечение исполнения обязательств Группы по контрактам в сумме 3 399 434 тыс. рублей на 30 июня 2023 года (на 31 декабря 2022 года – 6 495 923 тыс. рублей).

#### 11. КАПИТАЛ

Акционерный капитал Общества по состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года составляет 510 405 обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 рубль.

31 марта 2023 года в результате сделки владение 76.25% доли в АО «МаксимаТелеком» перешло от АО «Инвестмир» к АО «Макомнет» (дочернее общество ПАО «Ростелеком»). 22 мая 2023 Группа продала 121 231 штук собственных акций (23,75% АО «МаксимаТелеком») компании АО «Макомнет».

Список акционеров по состоянию на отчетные даты приведен ниже:

Наименование компании	30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
АО "МАКОМНЕТ"	100,00%	-
АО "ИНВЕСТМИР"	-	50,98%
ЗПИФ "Ракурс" под доверительным управлением ООО "ТЕТИС Кэпитал"	-	16,85%
ДРИМФАЕР ЛИМИТЕД (Dreamfyre Limited)	-	8,42%
Собственные акции, выкупленные у акционеров	-	23,75%
<b>Итого:</b>	<b>100,00%</b>	<b>100,00%</b>

За шесть месяцев 2023 и 2022 года Группа не объявляла и не выплачивала дивиденды.

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

#### 12. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Торговая и прочая кредиторская задолженность по состоянию на 30 июня 2023 года и 31 декабря 2022 года представлена ниже:

	<u>30 июня 2023 года</u>	<u>31 декабря 2022 года</u>
Торговая кредиторская задолженность	891 036	1 425 501
Задолженность перед персоналом	12 003	41 576
Прочая кредиторская задолженность	12 575	15 412
<b>Итого:</b>	<b><u>915 614</u></b>	<b><u>1 482 489</u></b>

#### 13. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Финансовые инструменты Группы представлены кредиторской и дебиторской задолженностью, денежными средствами и их эквивалентами, инвестициями, облигационными займами, кредитами банков и обязательствами по аренде.

Категории финансовых инструментов представлены следующим образом:

	<u>30 июня 2023 года</u>	<u>31 декабря 2022 года</u>
<b>Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Долговые финансовые активы	161 161	89 095
Торговая и прочая дебиторская задолженность	780 590	1 347 002
Денежные средства и их эквиваленты	17 285	895 291
<b>Итого финансовые активы</b>	<b><u>959 036</u></b>	<b><u>2 331 388</u></b>
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		
Обязательства по облигациям, кредитам и займам	5 835 552	5 994 730
Обязательства по аренде	93 411	357 900
Торговая и прочая кредиторская задолженность	915 614	1 482 489
<b>Итого финансовые обязательства</b>	<b><u>6 844 577</u></b>	<b><u>7 835 119</u></b>

Балансовая стоимость основных финансовых активов и обязательств Группы соответствует их справедливой стоимости, за исключением финансовых обязательств, приведенных ниже (уровень Level 1):

	<u>Балансовая стоимость</u>	<u>Справедливая стоимость</u>
<b>30 июня 2023 года</b>		
Обязательства по облигациям	5 657 365	5 405 850
<b>31 декабря 2022 года</b>		
Обязательства по облигациям	5 476 413	5 034 000

## **АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

#### **14. УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

##### ***Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации***

Группа осуществляет свою деятельность преимущественно в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

В феврале 2022 года, на фоне эскалации конфликта между Россией и Украиной, ЕС, США, Великобритания и некоторые другие страны ввели существенные новые санкции и экспортный контроль в отношении некоторых российских физических и юридических лиц. К ним относятся, среди прочего, ограничения, направленные против некоторых крупных российских финансовых учреждений и Центрального банка России, некоторых компаний и физических лиц, а также контроль за экспортом технологий. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны правительства ЕС, США и других стран, а также ряда международных организаций, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к ограничению доступа российских компаний к международным рынкам капитала, товаров и услуг, ослаблению российского рубля, снижению котировок финансовых рынков и прочим негативным экономическим последствиям. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Представленная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

##### ***Судебные разбирательства***

В ходе своей обычной деятельности Группа может стать участником судебных споров. По мнению руководства, ответственность Группы (при ее наличии) по судебным разбирательствам, которые имеют место на 30 июня 2023 года, не окажет существенного влияния на финансовое положение, результаты деятельности и ликвидность Группы.

#### **15. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Связанными сторонами считаются предприятия, находящиеся под общим владением с Группой и зависимые предприятия.

##### ***Условия сделок со связанными сторонами***

Неоплаченные остатки на 30 июня 2023 года не имеют обеспечения. Никаких гарантий не было предоставлено или получено в отношении дебиторской или кредиторской задолженности по расчетам со связанными сторонами. На 30 июня 2023 года Группа не имела материальных

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

сумм зарезервированной дебиторской задолженности связанных сторон, а также расходов, признанных в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года и 2022 года в отношении безнадежных или сомнительных долгов связанных сторон.

Группа не имеет ни намерения, ни возможности согласно условиям действующих соглашений зачитывать дебиторскую задолженность связанных сторон в счет кредиторской задолженности перед связанными сторонами.

Балансовые остатки связанных сторон представлены следующим образом:

	30 июня 2023 года	31 декабря 2022 года
Дебиторская задолженность и авансы выданные связанным сторонам	16 399	121 584
Займы выданные связанным сторонам	-	24 890
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	(1 811)	(47 205)
Задолженность по займам полученным от связанных сторон	(178 187)	-

Операции со связанными сторонами за шесть месяцев 2023 и 2022 годов представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2023 года	2022 года
Реализация услуг связанным сторонам	5 575	-
Операционные расходы по услугам от связанных сторон	(7 441)	(7 201)
Финансовые доходы от связанных сторон	-	1 191
Финансовые расходы от связанных сторон	(1 873)	-

**Вознаграждение ключевого управленческого персонала** – Ключевым управленческим персоналом Группы считаются лица, входящие в состав Совета директоров АО «МаксимаТелеком», генеральный директор АО «МаксимаТелеком», его заместители и генеральные директора дочерних обществ. За шесть месяцев 2023 и 2022 годов лицам, входящим в состав ключевого управленческого персонала, было начислено текущее общее вознаграждение в размере 127 131 тыс. рублей и 118 732 тыс. рублей соответственно, в том числе социальные страховые взносы составили 16 252 тыс. рублей и 12 400 тыс. рублей соответственно.

## **АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

---

#### **16. НЕПРЕРЫВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

По оценкам руководства Группа обладает достаточными ресурсами и способна непрерывно продолжать свою деятельность в обозримом будущем. Исходя из этого настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе допущения о непрерывности деятельности.

По состоянию на 30 июня 2023 года оборотные активы Группы ниже ее краткосрочных обязательств на 5 396 245 тыс. рублей (на 31 декабря 2022 года: оборотные активы ниже оборотных обязательств на 2 045 634 тыс. рублей).

Чистые активы Группы по состоянию на 30 июня 2023 года составили отрицательную величину в размере (2 645 750) тыс. рублей, по состоянию на 31 декабря 2022 года – отрицательную величину в размере (915 357) тыс. рублей. За 6 месяцев 2023 года Группа получила чистый убыток в размере (558 855) тыс. рублей (за 6 месяцев 2022 года – чистый убыток (264 623) тыс. рублей). За 6 месяцев 2023 года чистое движение денежных средств, полученных от операционной деятельности, составило 833 694 тыс. рублей (за 6 месяцев 2022 года – отток денежных средств (199 024) тыс. рублей).

Руководство считает, что Группа имеет достаточный существующий и постоянный доступ к ликвидности как за счет операционных денежных потоков, так и за счет возможности привлекать заемное финансирование и размещать облигации в пределах лимита, максимальная сумма которого для номинальных стоимостей биржевых облигаций составляет 15 млрд рублей, в соответствии с программой облигаций. Программа размещения биржевых облигаций является бессрочной.

18 июля 2023 года наступил предусмотренный условиями выпуска облигаций ограниченный период времени, в течение которого владельцы биржевых облигаций Группы серии БО-П01, выпуск которых произошел в июле 2020 года объемом в 3 млрд. рублей, получили право досрочного предъявления облигаций к выкупу Группой («Период оферты»). Для обеспечения исполнения обязательств Группа использовала заемные средства, привлеченные от связанных сторон.

Руководство принимает необходимые меры для управления текущей ликвидностью, привлечения необходимого финансирования, повышения операционной эффективности, снижения всех видов финансовых и коммерческих рисков.

#### **17. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

В течение периода оферты Группа выкупила по требованию владельцев 1 764 357 штук биржевых облигаций Группы серии БО-П01 на общую сумму 1 764 357 тыс. рублей.

#### **18. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ – РАСЧЕТ ПОКАЗАТЕЛЯ EBITDA**

Показатель EBITDA рассчитывается исходя из чистой прибыли Группы, увеличенной на сумму финансовых расходов, налога на прибыль и амортизации, а также уменьшенной на сумму финансовых доходов, скорректированной на величину одновременных эффектов, таких как выбытие бизнеса, обесценение основных средств и нематериальных активов, убытки

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

от выбытия основных средств и нематериальных активов. Данный показатель используется руководством для анализа результатов и принятия операционных решений.

Приведенная ниже информация не является информацией по МСФО и должна рассматриваться исключительно как дополнение к информации, содержащейся в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за полугодие, закончившееся 30 июня 2023 года.

Ниже представлена сверка показателя EBITDA с сопоставимыми финансовыми показателями за период 12 месяцев, предшествующих 30 июня 2023 года и 30 июня 2022 года:

	По данным промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев 2023 года (А) (не аудировано)	По данным консолидированной финансовой отчетности за 2022 год (Б)	По данным промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев 2022 года (В) (не аудировано)	6 месяцев, завершившихся 31 декабря 2022 года (Б)-(В) (не аудировано)	За 12 месяцев, предшествующих 30 июня 2023 года (А)+(Б)-(В) (не аудировано)
Чистая прибыль/ (убыток)	(558 855)	(287 292)	(264 623)	(22 669)	(581 524)
Амортизация	361 700	956 134	493 974	462 160	823 860
Обесценение и убыток от выбытия внеоборотных активов	96 850	155 918	-	155 918	252 768
Финансовые доходы	(8 194)	(87 408)	(74 736)	(12 672)	(20 866)
Финансовые расходы	371 541	739 130	407 189	331 941	703 482
Налог на прибыль	(91 181)	(12 156)	21 949	(34 105)	(125 286)
<b>EBITDA</b>	<b>171 861</b>	<b>1 464 326</b>	<b>583 753</b>	<b>880 573</b>	<b>1 052 434</b>

## АО «МАКСИМАТЕЛЕКОМ» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (НЕАУДИРОВАННЫЕ)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	По данным промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев 2022 года		По данным промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев 2021 года		За 12 месяцев, предшествующих 30 июня 2022 года
	(А) (не аудировано)	(Б)	(В) (не аудировано)	(Б)-(В) (не аудировано)	
Чистая прибыль/ (убыток)	(264 623)	594 714	895 708	(300 994)	(565 617)
Результат от продажи дочерней компании	-	(1 840 221)	(1 840 221)	-	-
Амортизация	493 974	1 127 153	596 318	530 835	1 024 809
Обесценение и убыток от выбытия внеоборотных активов	-	269 831	247 583	22 248	22 248
Прочие не операционные расходы	-	33 735	-	33 735	33 735
Финансовые доходы	(74 736)	(34 132)	(16 905)	(17 227)	(91 963)
Финансовые расходы	407 189	688 019	357 061	330 958	738 147
Налог на прибыль	21 949	(218 682)	(163 082)	(55 600)	(33 651)
<b>ЕБИТДА</b>	<b>583 753</b>	<b>620 417</b>	<b>76 462</b>	<b>543 955</b>	<b>1 127 708</b>


  
 Лобанов Д.В.  
 Генеральный директор  
 28 августа 2023 года